## NOTÆ

erat e Patricia gente, utpote cujus soror fuerit avia Magni Pompeii.

Censum] Equestris census erat sessertiorum 400. Senatorius 800. Vide Epist. ad Pis. vs. 388. ibique Not.

76 Cum magnis] Augusto, Mæcenate, Pollione.

77 Fragili quærens illidere dentem, &c.] Alludit ad Fabulam de Vipera et Lima. Phædr. IV. 7.

78 Nisi quid tu, docte Trebati, Dis-

sentis] Hoc modestiæ et reverentiæ causa dictum quidam referunt ad sequentem sententiam; ego cum aliis ad præsentem: nec verba hæc, *Equidem nihil hic, &c.* attribuenda putem Horatio, sed potius Trebatio; ut mox dicam: quanquam non nemo contra sentiat.

79 *Equidem nihil hic defringere [diffindere] possum*] Fateor, Horati, invidiæ te morsibus superiorem, sed ta-

Sed tamen ut monitus caveas, ne forte negoti  
 Incutiat tibi quid sanctarum inscitia legum ;  
 Si mala condiderit in quem quis carmina, jus est

*nihil in hoc mutare queo. At nihilominus, ut monitus tibi consulas, ne fortasse  
 damnum aliquod tibi facessat ignorantio sanctarum legum ; hoc scito : si quis malos*

videre, sive rescare, auferre possum. Sed ut ne dicam, *diffindere* in eo sensu nusquam reperiri, atque adeo vel prima fronte peritum et ineptum videri ; illud certe adhuc pejus est, quod totum hoc Horatio tribuit : cum tamen et hoc ipsum et ea quæ sequuntur necessario flagitent, ut Trebatii responsio ab illo *Equidem* inchoetur. Quam ob rem cum hac via minime successit, jam tempus est, ut aliam instituamus. Et quidem illud in promptu est, quod nobis offerunt tam editiones vetustæ omnes, quam codicum major pars : nisi quid tu, docte Trebati, Dissentis. *Equidem nihil hinc diffingere possum : Sed tamen ut monitus caveas, &c.* Hinc, inquam, habent, non hic, codices meliores. Clara utique sententia, nisi nodum in scirpo quaerere cupimus. 'Equidem,' inquit Trebati, 'nihil ex his, quæ dixisti, diffingere, hoc est, cassare, infirmare, refellere, refutare, convellere, labefactare possum. Poteris igitur in Satiris scribendis pergere ; neque vereri, ne in magnorum amicorum offensionem incurras. Nam et Lucilii exemplum bono animo te esse jubet. Illud tamen vide, ut intra jus et leges licentiam Satirarum coercitas : si quis enim malum carmen et famosum in aliquem scribat, lege agere contra eum licebit.' Quis tam morosus et difficilis, ut hæc carpere audeat ? 'Diffingere' et verbum Horatianum est, et sententiæ huic aptissimum. cf. III. Od. 29. 15. ubi 'diffinget,' plane ut hic, est 'cassabit,' 'labefactabit,' et in I. Sat. 10. 37. Bentl. 'Nonnulli Codices pessime legerunt diffingere. Notum est quid sit 'Dieni diffindere' apud Juris consultos. Significat se posse totam causam una cognitione absolvere, et pronuntiare ad mentem Horatii. Eruditissimus Bentleius plurima hic promittit de verbo *diffindere*, frustra et inutiliter, nisi quod *πολυαβλαν* suam ostendet.' Bact. *Diffingere* etiam mihi improvide assumptum videbatur ex III. Od. 29. 47. Ait Trebati, rem ita liquidam, ut nullo modo defugere possit, quin pronuntiet in sententiam Horatii. Sed cum major librorum pars habeat *hinc diffingere* vel *defingere*, interpretemur cum Schol. mutare, emendare.' Gesn. Pro *hic diffindere* ex cod. Cruquii Tonsano, quem laudat Bentleius, cum Wielandio reposui *hinc defringere*, ut ad proxime antecedentia referatur, et sensus efficiatur hic, interprete Bentleio : 'Es vero solidus, et firmior, quam ut dentem tibi imprimere quis possit. Equidem nihil hinc possum defringere.' Zeun. Bentleium secuti Sanad. Francis, Wetzel. Wakef. et Kidd. *nihil hic diffingere* Heindorf.—80 *Sed tamen id monitus caveas* codex Tonsan. ap. Cruquium, quod ille non probat.—82 Mediol. 1477. *condideris*. Zarot. Mediol. 1477. Venett. 1477. 1478. 1479.

## NOTE

men cave te legibus obnoxium. *Diffindere*] Verbum juris vetus, significans mutare, rescindere, differre ; Trebatio Jurisconsulto valde oppositum et accommodatum : quod non ita congrueret Horatio licet satyricæ loquenti : quod volent quidam. Suum tamen sit cuique arbitrium atque iudicium. Gell. XIV. 2. 'In rerum diffussionibus, comperendinationibus, et aliis quibusdam legitimis,' &c.  
 82 *Si mala condiderit in quem, &c.*] Vide Annot. in Epist. ad August. vs. 152. ubi sic habetur : 'Pœnaque lata, malo quæ nollet carmine quenquam Describi.'  
*Jus est Judiciumque*] Datur actio adversus eum qui libellos famosos in

Judiciumque. ¶ Esto, si quis mala; sed bona si quis  
 Judice condiderit laudatus Cæsare? si quis  
 Opprobriis dignum latraverit, integer ipse?  
 ¶ Solventur risu tabulæ; tu missus abibis.

85

versus fecerit in quempiam, jus et judicium existit. HOR. Fateor, si quis malos; at si bonos scripserit, laudatur Augusto arbitro: si quisquam innocens probrosus vellicaris, libelli dirumpentur cachinis: tu vero absolutus discedes.

.....

1486. et Florent. 1482. in quemquam carmina.—84 *Judice condiderit laudatur* Harl. G. plurimi codd. Bentleii, et edd. vett. *Judice c. laudatus* duo Blandt. Tons. et Mart. Cruquii, unus Pulmanni, unus item Beramanni, et Magdal. Bentleii a m. pr. cum edd. Cruq. Torrent. Benti. Sanad. Francis, et recentt. 'Non video cur Bentleius de *laudatur* fecerit in Editio suo *laudatus*.' Baxt. '*Laudatus* valde mihi placet, quia suspendit, et cum sequentibus connectit sententiam, facitque orationem multo concinniore. Quis autem ferat non modo protasin et apodosin misceri; sed interrogationem Horatii, et Trebatii responsum?' Gesn.—85 Quidam libri veteres habent, *Opprobrio*; in his Morellianus, et Clericanus, et Russardinus unus ap. Lambinum. 'Plerique scripti codices cum Scholiastis habebant *latraverit*, non *laceraverit*, quod Interpretamentum est prioris verbi apud Vet. Schol. et contemtus *latraverit*, de Satira sua. Bentleius post Lambinum edidit *laceraverit* auctoritate nescio quorum obscurioris notæ Librorum. Ipse tamen fatetur omnes ubique Editores ut melius atque elegantius amplexos fuisse *latraverit*.' Baxt. 'Liv. xxxviii. 54. 'Cato allatratit Scipionis magnitudinem.' Verbum nimis triste et injurium de Catone non adhibiturus erat Livius. Vid. Epod. vi. 5.' Gesn. Vid. Obs. Misc. Nov. Dorvill. p. 425. ubi *to laceraverat* damnatur.

## NOTÆ

quemquam scripserit: isque reus agitur ex lege.

83 *Esto, si quis mala*] Ludit Poëta in voce, 'mala,' significante, 'maledica'; quam tamen jocose accipit pro inconcinnis et ineptis carminibus. Itaque ipse utitur præcepto suo, quod in Sat. x. libri primi tradit vs. 14. 'Ridicalum acri Fortius ac melius magnas plerumque secat res.'

84 *Judice laudatus Cæsare*] Augustus enim et versus faciebat inter-

dum, et quotquot bonos facerent amabat.

86 *Solventur risu tabulæ*] Non sine ludibrio ejus qui digne fuerit laceratus, rumpentur tabulæ accusatoris, seu libelli in reum conflati accensationem frivolam et futilem continentes.

*Tu missus abibis*] Poëta quilibet opprobriis dignum hominem insectatus juste ac merito, absolutus dimittetur et impune.

## SATIRA II.

In vitæ urbanæ Luxuriam et Ineptias. *Bart.* Inducitur Ofellus rusticus quidam, homo simplicis et probi ingenii, priscæque vitæ et frugalitatis tenax, qui sui temporis luxum castigat et frugalitatis commoda suis commendat. Hoc artificio Horatius effecit, ut oratio fieret gravior probabiliorque: nam cum victor Mæcenatis aliorumque procerum esset, minus apte ipse mensæ delicias perstringere posse videbatur. Summa autem sermonis Ofelliani fere hæc est: Labore et exercitationibus, non raris et exquisitis cibis opus est ad suaviter edendum. Cibus varius debilitat, simplex servat rectam valetudinem. Qui paucis contentus vivit, is facile dormit, alacris est ad laborandum, non consumit in juventute præsidia senectutis, non perdit rem et famam, atque etiam in paupertate et rebus adversis habet, quo vitam tranquillam, exemplo Ofelli, transigere possit.

*Gesn.*

QUÆ virtus et quanta, boni, sit vivere parvo  
(Nec meus hic sermo est, sed quæ præcepit Ofellus  
Rusticus, abnormis sapiens, crassaque Minerva)

*Quæ quantaque virtus sit modico victitare (neque mea est hæc oratio, sed quam docuit Ofellus agrestis, sapiens absque disciplina, et rudis) O boni, accipite, non*

Satira tertia Libri primi in Ed. Sanad.—1 Gott. Zarot. et Mediol. 1477. 1502. *bonis*, probante Gesnero.—2 Tres codd. Torrentii, et Harl. 2. 3. 4. *quæ*, quod primus recepit Bentl. eumque secuti Sanad. Francis, Bipont. Wetzel. Baxt. Gesn. Zeun. Wakef. Kidd. et Comb. *quem* Harl. 6. al. et edd. vett. *Ofella* conj. Bentl.—3 'Nullus est interpretum, qui non prodiderit in suis aliquot *abnormi* haberi: in quibus sunt tres Blandinii apud Cruquium omnium veterissimi. Idem nos invenimus in Leidensi, Batelliano, et tribus aliis. Quæritur jam, utrum sit præferendum, *abnormi* et *crassa Minerva*, an *abnormis sapiens*. Mihi quidem posterius magis pla-

## NOTÆ

1 *Quæ virtus, &c.*] Sub Ofelli rustici quidem at boni et sapientis viri persona insectatur homines luxui et sumtui deditos: tum frugalis victus emolumenta percenset. Vide ultimam hujus libri Satiram argumento non longe dissimilem.